Original: perdu.
Copie: B, XIIe s.; Arch. Jura, Série H, Fonds de Saint-Claude, Prieuré de Cessy, 

Inv. 1745, lay. 31, pièce 11.
Impr.: Guichenon, Bibliotheca Scbiisiana, cent. II, cap. 46, d’après B.
Régcstc: R.G.,n°221. 25

2. Guy, évêque de Genève, confirme les libéralités faites par ses  
prédécesseurs au couvent de Saint-Victor et abandonne les préten

tions élevées à ce sujet par le chapitre de son église.
1099.

{E x tra it.)  30

In nomine Dei omnipotentis. Ego Guido, Genevensis æcclesie 
episcopus, veniens ante presentiam domni Hugonis Oluniacensis cœnobii

1 Cet acte n’est pas daté mais semble devoir être rapproché de celui de 1091 por
tant donation de l’église de Gessy à l’abbaye de Saint-Claude par Guy, évêque de 
Genève, à la demande du comte Aymon (R.G., n°223). 35

2 turam au-dcssus dc la ligne.
3 Ici un mot rayé.

1
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abbatis venerandi, per manum domni Bosonis, nostre ecclesie prepositi 
atque Augustensis æcclesie episcopi, laudavi et consensi et confirmavi 
ut omnia beneficia, que ab antecessoribus meis episcopis concessa sunt 
beato Victori, martyri, et fratribus in monasterio eodem Deo servienti-

5 bus, quod est situm in suburbio Genevensis urbis, absque omni calurnp- 
nia deinceps perpetuo ab eisdem fratribus possideantur. Omnes etiam 
querelas quas canonici æcclesie michi commisse consuetudinaliter quere- 
bant a monachis predieti cenobii, triginta libras panis et duos sextarios 
vini in tribus festivitatibus, scilicet beati Stephani protomartyris et in 

10 feria secunda sancti Pasche et in festivitate beatorum martyrum 
Victoris et Ursi, et de cantatione1 responsorii gradalis a monachis 
supradicti monasterii ad majorem missam apud Sanctum Petrum in 
episcopatu, videlicet in festivitate Natalis Domini et in die sancto 
Pasche et beatorum apostolorum Petri et Pauli, cum canonicis ejus- 

15 dem ecclesie, finio et dimitto. Pisces etiam quos ipsi monachi in bene
ficio de ecclesia nostra habebant et in calumpniam versi fuerant ec
clesie, in pace et concordia perpetuo ab eis possidendos cum clericis 
ejusdem ecclesie mee finio et dimitto. Parroechiam quoque ipsius 
cenobii, sicut melius idem fratres tempore domni Acelini, ejusdem loci 

20 prioris, tenuerunt, per omnia eis laudo et confirmo. Poraticum etiam 
de tabernis, sicut antecessor meus domnus Predericus episcopus eisdem 
fratribus laudavit et concessit, similiter et ego per omnia laudo et 
confirmo2.♦.. Pacta est autem utriusqu© confirmationis laudatio tempore 
domni pape Urbani, anno ab incarnatione Domini millesimo xcviiij,

25 priore ipsius monasterii Sancti Vietoris Theogrino existente.... 
Original: perdu.
Copics: B, XIIe s., en tête d’un rouleau de parchemin; Arch. de Genève, P. H., 

n° 2; — G, XIIIe s. (?), sur papier, d’après B; ibidem.
Impr. : M. D. G., 1.1, part. 2, p. 136.

30 Régcslc: B.G., n°230.

3. Accord de Seyssel entre Humbert de Grammont^ évêque de 
G enève, et Aimon, comte de Genevois.

1124.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus,
35 tam posteris quam presentibus, quod Humbertus de Grandimonte,

1 C et decantatione.
2 Nous supprimons ici et à la fin de l’acte les passages qui n’intéressent pas directe

ment les sources du droit.
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Dei gratia Gebennensis episcopus, ex precepto domni pape Calixti 
et religiosorum virorum consilio, in Aymone comite, ecclesias et deci- 
mas supradicto episcopo, per vim, contra Dei justitiam auferente, et 
in terram ejus secundum canonicam formam justitie sententiam protulit. 
Unde comes commotus, atque se injuste ecclesias, decimas auferre re
cognoscens, cum comitatu suorum virorum Bosonis scilicet de Alingo, 
Rodulfi de Fulciniaco, Willelmi de Oaumonte et multorum aliorum, 
usque Sascellium venit ibique consilio eorum, in presentia donni 
Petri Viennensis archiepiscopi et apostolice sedis legati, coram Giraldo 
Lausannensi episcopo, Genevensis ecclesie preposito, et coram ejus
dem ecclesie canonicis Aymone, Alberico, Victore, Willelmo cum 
ceteris, et coram Garino Alpense abbate, et coram Ermerado priore 
Habundantie, cum multis aliis religiosis viris, ecclesias quantum in 
suo proprio jure possidebat, pro Dei amore, Genevensi ecclesie atque 
Hunberto episcopo, perpetuo jure possidendas sine calumnia aliqua, 
reliquit. Si quis vero illorum qui ecclesias ab»eo habent in feudo aliquo 
tempore sua sponte voluerint relinquere, ipse eis bona pace con
cessit. — Terciam vero partem decimarum similiter reliquit atque suis 
militibus ut relinquerent eodem modo permisit. Quod si facere sua 
permissione recusarent, sub justicia episcopi alienati ab Ecclesie socie
tate, donec terciam partem decimarum in pace relinquerent, per
manerent. De Willelmo autem de Fulciniaco specialiter concessit ut 
archiepiscopus Viennensis per legatum suum eum moneret ut terciam 
partem decimarum sicut et alii in pace relinqueret; quod si facere 
nollet, eum sicut alios episcopus Genevensis justificaret. Si quis autem 
suorum hominum jam terciam partem decimarum reliquit, ita maneat 
factum, quia sic in placito terminatum fuit. — Si quos vero presbiteros 
vel diacones pro servis habebat et tali occasione res eorum capiebat, 
eos liberos fecit et eos episcopo sic absolutos concessit, ut amrnodo 
res eorum per violentiam sibi non auferret; si vero sacerdotes vel 
diaconi terram illius tenerent unde ei servire deberent, non ea occa
sione res illorum occuparet, nisi precedente clamore episcopi et jus
ticia illius deficiente. — De hominibus autem suis, qui sub tali pacto, 
mulieres episcopi, tam ancillas quam liberas, in matrimonio duxerunt 
ut ipsi et res eorum melius essent episcopi quam alterius domini, sic 
concessum est ut episcopo sicut sui familiariter serviant, vel res illius 
sine querela comitis in pace dimittant. — Hominium et fidelitatem 
comes Aymo Hunberto Genevensi episcopo sic absolute fecit, ut
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nullius melius esset domini excepto inperatore,. Hoc autem facto, 
episcopus ei suum antiqum feodum, quantum ad laicos pertinet, 
donavit. — De duabus vero partibus decimarum, passus est episcopus 
comitem, salva justicia domini pape. De illis autem feodicariis qui

5 duas partes decime a comite retinebant, sub tali justicia remansit, 
comite laudante, ut ipsi divinum officium non1 perderent, nisi quando 
vellent ire ad sanctos, vel in accipiendis uxoribus, vel in exitu vite. 
Si quis vero illorum qui duas partes decime in feodo tenebant aliquo 
modo ecclesie relinqueret, comes bona pace concessit. ■.—: Et si aliquis 

10 episcopo aliquo modo violentiam inferre vellet, comes pro posse suo 
eum defenderet, donec pacem haberet. Si comes aliquit quod non 
esset de proprio feodo aliquo modo preocupaverat, illud episcopo in 
pace dimisit. Quod autem Wido, frater suus, Gebennensis episcopus, 
de terra sua vel de possessionibus beati Petri comiti dederat, hoc 

15 totum in pace reliquit. — Totas Gehennas episcopo in pace dimisit, 
sicut iiijor, duo ex parte episcopi videlicet Ricardus et Sibodus, et ex 
parte comitis duo, Hugo de Terniaco et Dalmatius de Gaio, qui post jus- 
jurandum Gebennis manifestaverunt, dicentes et veraciter affirmantes 
bannum videlicet totius Geneve in omnibus et per omnia solius epis- 

20 copi esse; justiciam et dominium cujuscunque sit homo ad episcopum 
solum pertinere; adventicios quoque, ex quo per annum et diem 
Gebennis moram fecerint, solius episcopi esse. Et comes in tota Geneva 
nullos homines capere debet. Hospitalitatem, placitum generale, fora- 
tiones vini et totum ripale,coroadam et mutationes domorum, si domi- 

25 nus mortuus fuerit, debet ut dominus possidere. Forum tocius ville 
et justiciam fori similiter solius episcopi esse; pedagium et pascua 
solius episcopi similiter. Gomes quoque per se vel aliquem de suis 
in pascuis Gebennensibus nullas equitaturas capere debet. Monetam 
in manu solius episcopi esse. Et si monetarii falsam, quod absit, mo- 

30 netam fecerint, non nisi jussu episcopi comes justiciam faciat. Si quis 
vero latro captus fuerit, ipsum et omnia ejus episcopus habere debet. 
Si autem episcopus eundem latronem dampnare decreverit, comiti 
reddat ut justiciam faciat. Statio comitis Gebenn. in cognitione epis- 
copi sit, ita tamen ut comes et familia ejus ecclesie et civibus et 

35 ecclesiasticis rebus non noceat et vadimonia sua per vim alicui non

1 Les auteurs du Régcstc gcncvois (p. 442) estiment que ce mot «non» a été in- 
troduit par erreur; autrement la peine encourue pour le non-paiement des dîmes aurait 
excédé l’excommunication majeure, ce qui ne peut avoir été l’intention des parties.
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ponat, et cum recesserit, nisi ad pacem creditoris non dimittat. -— Ad 
hoc totum confirmandum affuerunt testes: donnus Petrus Viennensis 
archiepiscopus et legatus, Giroldus Lausannensis episcopus, Garinus 
Alpensis abbas, Emeradus prior Habundancie, Albricus decanus, Aymo 
Pelonfiaci] prepositus, Victor decanus, Willelmus decanus, Rodulphus 5 
Eulciniacus, Boso Aling.,, Willelmus de Caumonte. Anno ab incar
natione Domini millesimo centesimo xxiiijt01. Ego Hunbertus Geben- 
nensis episcopus, assensu Aymonis prefati comitis, jussi presentem 
cartam in presencia religiosorum aç sapientum virorum fieri sigilloque 
meo et sigillo ejusdem comitis roborari, Calixto papa presidente et 10 
Henrico rege regnante.